freilich die menschliche Willkühr, wie alles Endliche, am Unendlichen gemessen, sich in ein Nichts verliert, ist der stärkste Beweis von der Allmacht Gottes, (*& ita summa indifferentia in Deo summum est ejus omnipotentiae argumentum ib.*)

— Finden wir hier unsern Weltweisen nicht durch die Aufnahme einer gleichgültigen Freiheit in seine Philosophie, gegen eben die gefährliche Klippe angetrieben, woran die Alten mit ihren Gottheiten scheiterten, die, indem sie das Können was man will, und Können bloß weil man es will, zur verworrenen Grundidee eines göttlichen Wesens machten, die Gottheit selbst zum ärmlichsten aller Dinge erniedrigten? — Zwar protestirt er feierlichst dagegen, daß die Willkühr, welche er Gott beilege, eines sei mit der menschlichen, und will also nicht auf dem, von uns angegebenen, Wege von der letzteren zu der ersteren aufgestiegen seyn; allein wo hätte er denn irgend den Begriff einer Willkühr hernehmen können, wenn er ihm nicht, als denkbarer Grund gewisser Kraftäusserungen überhaupt, vorerst bei der Erklärung menschlicher Handlungen vorgeschwebt wäre? und wenn denn diese, bis zum Schrankenlosen von ihm ausgehnte, Idee, nach ihrer widernatürlichen Umgestaltung, die Merkmale ihres ersten Ursprungs verläugnete; ist es etwa befremdender, als wenn wir alle in unserem Bilde von einer un-

endlichen Gottheit nicht sogleich wieder die Kopet
des endlichen, und nur in unseren Vorstellungen von
seinen Grenzen entbundenen, Verstandes erken-
nen? — *)

*) Die, hieher gehörigen, Worte des Des Cartes sind
l. c. Quantum ad arbitrii libertatem, longe alia
ejus ratio est in Deo, quam in nobis; repugnat
enim, Dei voluntatem non fuisse ab
æterno indifferentem ad omnia, quæ
facta sunt, aut unquam fient, quia nul-
lum bonum, vel verum, nullum ve cre-
dendum, vel faciendum, vel omitten-
dum fingi potest, cujus idea in intellectu
divino prius fuerit, quam ejus volun-
tas se determinarit ad efficiendum, ut
id tale esset. Neque hic loquor de prioritate
temporis, sed ne quidem prius fuit ordine, vel na-
turâ vel ratione ratiocinatâ, ut vocant, ita scilicet,
ut ista boni idea impulerit Deum ad unum potius
quam aliud eligendum. Nempe, exempli causa,
non ideo voluit mundum creare in tempore, quia
vidit, melius sic fore, quam si creasset ab æterno:
nec voluit, tres angulos Trianguli æquales esse duo-
bus rectis, quia cognovit, aliter fieri non posse e. c.
Sed contra, quia voluit mundum creare in tempore,
ideo sic melius est, quam si creatus fuisset ab æter-
no: et quia voluit tres angulos Trianguli necessa-
rio æquales esse duobus rectis, idcirco jam hoc
verum est, & fieri aliter non potest, atque ita de
reliquis. — — — (Nun erklärt er einen Lehrsatz
der Römischen Kirche nach seinem aufgestellten Be-